După ezitări ale Guvernului Provizoriu în problema aplicării
articolului 13 referitor la împroprietărirea ţăranilor, la 9 /2 1 iulie
1848 a fost convocată printr-un decret, Comisia proprietăţii, care
urma să fie alcătuită dintr-un număr egal de clăcaşi şi proprietari.
Aceştia urmau să fie aleşi la 25 iulie/6 august şi să aibă misiunea
de a pregăti pentru Adunarea Constituantă, proiectul proprităţii16•
La 5/17 august 1848, un decret al Locotenenţei domneşti decidea
apropiata deschidere a lucrărilor Comisiei şi numea preşedintele
(Alexandru Racoviţă) şi vicepreşedintele (Ion Ionescu de la Brad).

La 9/2 1 august 1848, C. A.